http://leninskyeka.svd.sudrf.ru/modules.php?name=docum_sud&id=648

Ленинский районный суд г. Екатеринбурга Свердловской области — Гражданское дело по иску о взыскании суммы обязательного взноса (26.07.2010)

ЗАОЧНОЕ РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

26 июля 2010 года Ленинский районный суд города Екатеринбурга в составе: председательствующего судьи Бурматовой Г.Г.,

при секретаре Бушуевой М.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Товарищество собственников жилья «Высокий берег» к Кочурову В.В. о взыскании суммы обязательного взноса,

УСТАНОВИЛ:

Товарищество собственников жилья «Высокий берег» (далее ТСЖ «Высокий берег») обратилось в суд с иском к Кочурову В.В. о взыскании суммы обязательного взноса по договору участия в долевом строительстве 0000Д от 05.11.2004г. в размере 0000 коп.

В судебном заседании 28 июня 2010г. истец уточнил исковые требования, на момент рассмотрения дела ТСЖ «Высокий берег» заявлены следующие требования: взыскать с Кочурова В.В. в пользу ТСЖ «Высокий берег» сумму членского взноса в размере 0000 коп.

Представитель истца Шинарев Г.А., действующий на основании доверенности от 02.06.2010г. и председатель правления ТСЖ «Высокий берег» Коркодинова Л.В., в судебном заседании требования поддержали и в обосновании иска пояснили, что в 2008 году ООО «Уралстрой - 1» прекратил строительство жилого дома, расположенного по адресу по адресу г. Екатеринбург, ХХХ, в связи с отсутствием денежных средств. В настоящее время ООО «Уралстрой-1» признано Арбитражным судом Свердловской области банкротом. В декабре 2008 года, в соответствии со ст. 139 ЖК РФ, на общем собрании дольщиков было учреждено и 30.01.2009 г. в установленном законом порядке зарегистрировано ТСЖ «Высокий берег», которое в соответствии с Уставом ТСЖ является некоммерческой организацией, объединением будущих собственников помещений в строящемся многоквартирном доме по адресу: г. Екатеринбург, ХХХ. Основной задачей объединения является организация завершения строительства и ввода в эксплуатацию дома по адресу: г. Екатеринбург, ХХХ, ХХХ.

В соответствии с п.п. 2.1. 2.2., 4.1.1., 4.2. Устава Истца ТСЖ «Высокий берег» в полном соответствии с законодательством РФ вправе организовывать финансирование развития, содержания, эксплуатации комплекса жилого дома, осуществлять строительство и реконструкция зданий и сооружений, в том числе строительство дополнительных помещений и объектов общего имущества в многоквартирном доме, а также образовывать специальные фонды, используемые на цели, соответствующие предусмотренным в уставе Товарищества задачам. 10.02.2009 года на Общем собрании членов ТСЖ «Высокий берег» было принято решение образовать специальный фонд ТСЖ «Высокий берег» для завершения строительства указанного многоквартирного дома из средств будущих собственников квартир и нежилых помещений в жилом комплексе «Высокий берег». Размер членского взноса каждого будущего собственника в этот фонд составил 0000 руб. с одного квадратного метра в помещении, подлежащем после завершения строительства передаче будущему собственнику по договору, заключённому с ООО «Уралстрой - 1». Кроме того, решением была установлена обязанность внести членские взносы в фонд в течение тридцати календарных дней с момента принятия решения о создании фонда, т.е. в срок до 05.03.2009 г.

16.02.2010 года на Общем собрании членов ТСЖ «Высокий берег» было принято решение утвердить смету и размер дополнительных членских взносов на завершение строительства дома в размере 0000 рублей с одного квадратного метра в помещении. Ответчик, в соответствии с договором долевого участия в строительстве № 0000 от 05.11.2004 г. и договорами уступки права требования по указанному договору долевого участия в строительстве от 08.07.2005 г. и 12.03.2007 г., является дольщиком в строительстве объекта - многоквартирного жилого дома по ул. 0000, в г. Екатеринбурге («Высокий берег»).

Таким образом, в соответствии с решениями общего собрания от 10.02.2009 г. и от 16.02.2010 г. Ответчик обязан внести в фонд членский взнос на завершение строительства вышеуказанного дома, путём внесения соответствующих денежных средств в размере 0000 копеек.

Ответчик Кочуров В.В., извещенный о времени и месте слушания дела с соблюдением требований ст. 113, 119 ГПК РФ, в судебное заседание не явился, какого-либо ходатайства об отложении слушания дела по уважительным причинам не заявлял, возражений по иску суду не представил. С учетом мнения представителя истца, суд определил рассмотреть настоящее дело при установленной явке в отсутствие ответчика, в порядке заочного производства.

Заслушав пояснения представителей истца, изучив представленные сторонами доказательства и исследовав материалы дела, суд считает заявленные исковые требования обоснованными и подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.

05.11.2004 г. между ООО «Уралстрой - 1» и Шанауриным С.А. был заключён договор долевого участия в строительстве 0000 в соответствии с условиями которого. ООО «Уралстрой-1» обязался построить и передать в собственность Шанаурина С.А., а Шанаурин С. А. оплатить и принять квартиру 0000, общей площадью 85,21 кв. м. в доме по адресу г. Екатеринбург, ХХХ ХХХ.

08.07.2005 г. между Шанауриным С. А. и Зиновьевым Д.Ю. был заключен договор уступки права требования по вышеуказанному договору долевого участия в строительстве, в соответствии с которым Зиновьев Д.Ю. приобрел право требования по договору от 05.11.2004 г., уплатив Шанаурину С.А. денежную сумму, что подтверждается справкой об отсутствии задолженности.

12.03.2007 г. между Зиновьевым Д.Ю. и Кочуровым В.В. был заключён договор уступки права требования по вышеуказанному договору долевого участия в строительстве № 0000 в соответствии с которым Кочуров В.В. приобрел право требования по договору от 05.11.2004 г., уплатив Зиновьеву Д.Ю. денежную сумму 0000 копеек.

05 марта 2010 года Октябрьским районным судом г. Екатеринбурга было вынесено решение о признании за Ответчиком права собственности на долю 85,21/37599 в объекте незавершенного строительства высокой степени готовности по адресу: г. Екатеринбург, ХХХ. ХХХ общая площадь объекта 37599 квадратных метров, соответствующую указанной в договоре участия в долевом строительстве 0000Д от 05.11.2004 г. Указанное решение вступило в законную силу 00.00.0000 г.

В соответствии со ст. 139 ЖК РФ, на общем собрании дольщиков было учреждено и В соответствии со ст. 135 Жилищного Кодекса РФ товариществом собственников жилья признается некоммерческая организация, объединение собственников помещений в многоквартирном доме дня совместного управления комплексом недвижимого имущества в многоквартирном доме, обеспечения эксплуатации этого комплекса, владения, пользования и в установленных законодательством пределах распоряжения общим имуществом в многоквартирном доме.

В соответствии со ст. 139 ЖК РФ в строящихся многоквартирных домах товарищество может быть создано лицами которым будет принадлежать право собственности на помещения в таких домах.

В 2008 году ООО «Уралстрой - 1» (прежний генеральный подрядчик в строительстве жилого дома по адресу г. Екатеринбург, ХХХ) прекратил строительство вышеуказанного жилого дома, в связи с отсутствием денежных средств. В настоящее время ООО «Уралстрой-1» признано Арбитражным судом Свердловской области банкротом.

30.01.2009 г. в установленном законом порядке зарегистрировано ТСЖ «Высокий берег», которое в соответствии с Уставом ТСЖ является некоммерческой организацией, объединением будущих собственников помещений в строящемся многоквартирном доме по адресу: г. Екатеринбург, ХХХ («Высокий берег»).

Главной задачей объединения была организация завершения строительства и ввода в эксплуатацию дома по адресу: г. Екатеринбург, ХХХ, ХХХ.

В соответствии с п.п. 2.1. 2.2., 4.1.1., 4.2. Устава ТСЖ «Высокий берег» вправе организовывать финансирование развития, содержания, эксплуатации комплекса жилого дома, осуществлять строительство и реконструкция зданий и сооружений, в том числе строительство дополнительных помещений и объектов общего имущества в многоквартирном доме, а также образовывать специальные фонды, используемые на цели, соответствующие предусмотренным в уставе Товарищества задачам.

10.02.2009 года на Общем собрании членов ТСЖ «Высокий берег» было принято решение образовать специальный фонд ТСЖ «Высокий берег» для завершения строительства указанного многоквартирного дома из средств будущих собственников квартир и нежилых помещений в жилом комплексе «Высокий берег».

Решением был установлен размер членского взноса будущего собственника в фонд в размере 0000 руб. с одного квадратного метра в помещении, подлежащем после завершения строительства передаче будущему собственнику по договору, заключённому с ООО «Уралстрой - 1». Так же, решением была установлена обязанность внести членские взносы в фонд в течение тридцати календарных дней с момента принятия решения о создании фонда, т.е. в срок до 05.03.2009 г.

16.02.2010 года на Общем собрании членов ТСЖ «Высокий берег» было принято решение утвердить смету и размер дополнительных членских взносов на завершение строительства дома в размере 0000 рублей с одного квадратного метра в помещении, подлежащем после завершения строительства передаче будущему собственнику по договору, заключённому с ООО «Уралстрой - 1».

В соответствии с п. 3 ст. 137 Жилищного кодекса Российской Федерации в случае неисполнения собственниками помещений в многоквартирном доме своих обязанностей по участию в общих расходах товарищество собственников жилья в судебном порядке вправе потребовать принудительного возмещения обязательных платежей и взносов.

Таким образом, Ответчик, как будущий собственник помещения в вышеуказанном доме и реальный собственник доли в вышеуказанном объекте незавершённого строительства, рассчитанной исходя из площади помещения, которое будет ему принадлежать после ввода дома в эксплуатацию, обязан принять участие в общих расходах ТСЖ «Высокий берег» и внести членский взнос на завершение строительства указанного многоквартирного дома, размер которого, согласно решениям Общего собрания от 10.02.2009 г., от 16.02.2010 г. и договора долевого участия в строительстве № 0000 от 05.11.2004 г., равен 0000 коп.

На основании ст.56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается, как на основание своих требований и возражений.

Представленные истцом расчеты суммы иска проверены в судебном заседании, соответствуют указанным материалам дела, поэтому, оценив представленные доказательства в совокупности, суд считает, что взысканию с ответчика Кочурова В.В. подлежит сумма членского взноса в размере 0000 коп.

С учетом требований п. 2 ч. 2 ст. 333.17, п. 8 ч. 1 ст. 333.20 НК РФ, ст. 103 ГПК РФ издержки, понесенные судом в связи с рассмотрением дела, и государственная пошлина, от уплаты которых истец был освобожден, взыскиваются с ответчика, не освобожденного от уплаты судебных расходов, пропорционально удовлетворенной части исковых требований. В этом случае взысканные суммы зачисляются в доход бюджета, за счет средств которого они были возмещены, а государственная пошлина - в соответствующий бюджет согласно нормативам отчислений, установленным бюджетным законодательством Российской Федерации. В данном случае госпошлина, которая составляет 0000 коп., подлежит взысканию с ответчика.

Руководствуясь ст. 194-198, 233-237 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования Товарищество собственников жилья «Высокий берег» удовлетворить.

Взыскать с Кочурова В.В. в пользу Товарищество собственников жилья «Высокий берег» сумму членского взноса в размере 0000 коп.

Взыскать с Кочурова В.В. государственную пошлину в доход государства в размере 0000 коп.

Кочуров В.В. вправе подать заявление об отмене заочного решения в суд, вынесший заочное решение, в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения.

Заочное решение может быть обжаловано в Свердловский областной суд в течение десяти дней по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае подачи такого заявления - в течение 10 дней со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении такого заявления.

Судья:

PAGE
4